
清洲第一小学校通信 令和 5年 7月 
 
 

 

 

 

学校ＨＰのＵＲＬhttp://kanuma-school.ed.jp/e-kiyo1 

充実した夏休みを 

毎日蒸し暑く、安定しない天気が続いていますが、子供たちは、梅雨の晴れ間にプールに入ることを楽

しみに、学習を頑張っていました。 

学校も７月２０日に終業式を行い、子供たちが楽しみにしている夏休みになります。 

ご家庭においては、お子様の通知表をご覧いただき、１学期の頑張りを認め、励ましていただければと

思います。今年の夏休みは、８月２７日が日曜となるため、３８日間です。この長い夏休み期間に、学校

ではできない様々なことに挑戦し、さらにたくましくなって２学期に会えるのを楽しみにしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標 

・考える子 

・心豊かな子 

・たくましい子 
学校ＨＰの 

ＱＲコード 

 
既に皆様もご存じのとおり、本年度、清洲第二小学校と合同で、「清洲地区学校運営協議会」を設置し、本校は
コミュニティスクールとなりました。 
これまでも、保護者の皆様や地域の皆様には、多方面でご協力をいただいておりましたが、今回コミュニティ
スクールになったことを機に、「地域学校協働活動」の一環として、資源物回収を行いました。 
７月１日（土）の小雨が混じる中でしたが、両校のＰＴＡの皆様や地域の皆様のご協力の下、多くの資源物を
回収することができました。 
当日ご協力をいただいた方々を始め、資源物をご提供してくださった地域の皆様に感謝申し上げます。 

 

資源物回収 

 

  本年５月号でお知らせしました、「学力向上コーディネーター派遣事業」の２回目、３回目の訪問がありまし
た。 
６月２９日の第２回目の訪問では、１年生の「算数」、５年生の「国語」の授業を見ていただきました。７月４

日の第３回目の訪問では、３年生の「算数」の授業を見ていただきました。 
いずれも、授業後には各担任と指導の先生とで授業研究会を行い、指導・助言をいただきました。 
６月２９日の訪問では、学力向上コーディネーターの先生に加え、本校の卒業生である、上都賀教育事務所学

校支援課の先生にもご指導いただきました。 
ご指導いただいたことをもとに、授業改善に努めて参ります。 

学力向上コーディネーター派遣事業 

 

 

http://kanuma-school.ed.jp/e-kiyo1


清洲第一小学校通信 令和 5年 7月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《８月の行事予定》 

 １１日(金)  学校閉庁日（～１６日（水）） 
 ２８日(月)  第２学期始業式（14：10下校） 
 ２９日(火)  発育測定、学業指導週間 
 ３０日(水)  読み聞かせ 
 ３１日(木)  食に関する指導（１・２年） 
   １日(金)  運動会練習開始 
   ５日(火)  生活習慣病検診（５年） 
   ６日(水)  マイチャレンジ（～８日（金）） 
 １０日(日)  奉仕作業 
 １５日(金)  運動会準備 
 １６日(土)  運動会 
 １７日(日)  メディアコントロールデー 
 １９日(火)  運動会振替休日 
  

※ 学校閉庁日を含む休日及び平日夜間の緊急連絡は、

鹿沼市役所（６４－２１１１）へお願いします。 

 

  ４年生が、６月２８日（水）～３０日（金）の２泊３日で自然生活体験学習へ行ってきました。 
  粟野地区の小学校５校の合同での実施のため、他校の友だちと班を編制し、さまざまな体験活動に取り組みま
した。梅雨時期の実施のため天気が心配されましたが、活動の順番を変え、予定していた活動をすべて終えるこ
とができました。 
  帰校後に４年生に感想を聞くと、自分たちで火おこしをしたり、ご飯を炊いたりして作ったカレーライスがと
てもおいしく思い出に残ったと言うことでした。 
  今回の体験を通して学んだことを，今後の学校生活に役立てて欲しいと思います。 

自然生活体験学習 

 

本校の運動会を９月１６日（土）に実施予定です。 

  新型コロナウイルス感染症が、５月に５類へ移行さ

れたことに伴い、本年度は、来賓の皆様や敬老の方々

をお招きしての久々の運動会となります。 

  実施の可否については、学校ホームページの『行事

予定』に当日午前６時に掲載いたします。 

  参観される方は、ご確認の上来校ください。 

  なお、本校のホームページを閲覧するには、本文下

のＱＲコードを読み取っていただくか、学校だより表

題下のアドレスを入力してください。 

運動会の実施について 

 

  ３・４年生が７月４日（火）に「食に関する指導」を受けました。講師は、 

粟野地区学校給食共同調理場の栄養教諭の先生です。今回は、バランスの良 

い朝食について教えていただきました。まだまだ暑い日が続きます。今回の 

指導を参考に、毎日朝食を摂って欲しいと思います。 

食に関する指導 


